Dauriæ defende decus Camœnæ Lewis Agyeus
Agylcum enim habent codices, nō Agyeum: quod quidem
nomen quale sit, illi ipsi viderint, qui sic legunt. Sunt au-
tem (vt nosili) apud Grecos Agyei Dorico vocabulo in consi-

formam desinentes columnæ, quas ante fores ædium erigebant, Apollini sacrae, vel ut quidam dicunt, Baccho, ut vero alii, etiam vtrisq. Sunt et Attico item ante ædium fores areæ Apollinis, quam rem Sophocles tetigit illis versibus:

Ignibus odoris areæ Agyæ nitent

Suffitū halantes myrrhæ lachrymas barb. ro.

Itaq; Apollinem cum Thyr. eum, tum etiam Agyeum vocauerunt. Sed hæ tanen peruersiones Hermolae ferri quidem minus moleste poterant, modo non etiam Maronem nostrum inuassissent, eiuscmodiꝝ infectionibus & tanquam maculis Cygnum illum Mincianum affersissent nostrorum longè principem: dicerem omnium, sed nolo tua nobis Grecia succensat, qua cum mihi perpetuum est bellum gerendum, si hoc dixisse. Nam qui sic legunt illos versus,

Nunc scio quid sit Amor, duris in cotibus illum

Ismarus, aut Rhodope, aut extremi Garamantes

Nec generis nostri puerum, nec sanguinis edunt, haud recte legunt. Non enim est mons Ismarus in hospitilis, vt Rhodope, sed cultus: quem vitibus conservabant, neutrō sepius dictum nomine, & plurali numero. Erat autem etiā vrbs, quæ quidem alio nomine Maroñæ appellabatur: vt illud quod ait, Duris in cotibus, neq; de oppido, neque de monte vitifero posse dici. Est igitur sic legendum:

Aut Tmarus, aut Rhodope.

Tmarus autem, qui etiam Tomarus dicitur, mons est Dodonis afferrimus atq; incultissimus, non minus quam Rhodope Thracie. Totu vero etiam Epirus, in qua Dodone est, inculta & ferox semper est habita. Itaq; Poeta cum dixisset, Duris in cotibus illum. Aut Tmarus aut Rhodope: quoniam satis iam sibi videbatur Amoris sequitum duorum mon-

montium asperitate probauisse, probat denuò à loci longinquitate, infertq;. Aut extremi Garamantes, & que sequuntur. Quanquam etiam enumeratio ipsa duorum montium diuersis in regionibus positorum, elucere mihi quidem magis videtur atq; splendescere, quam si de positis vna in Thracia dixisset. Versus quoq; & cultior est, & sane hilarior, in quo ter segregantis illa vox AVT, dicitur. Sed ne ego imprudens, qui hæc tecum, cuius tu generis omnia multo melius dispicis, quam ego. Et fortasse tibi öcium à tua philosophia non est, quod his impendas. HERM. Mibi vero est: atq; haud scio an etiam sit hoc ipsum philosophari. Quid est enī magis philosophi, quam perscrutari veritatem? Quacunq; in re autem, qua de agatur, quid sit verissimum, scire; mea quidem sententia pulcherrimum semper fuit. Itaq; ille grauiſſimus philosophandi autor & magister Plato, dum in eo libro, in quo de recta nominum ratione disputat, iſtud ipsum perquirit, Homericā illa non modo Agamenmonis, Orefis, Astyanactis, Hæctoris, sed etiam Xanthi & Scamandri nominis ambitioſe minutissimeq; interprætatur. Quare non est cur me penitcat, cum de peruersis Poetarum sensibus locisq; differatur, iſta etiam audire, de te præsertim, cuius ex ore nihil non melle dulcius fluere, nihil excidere non decorum potest. Sequare igitur, ac Maronem nostrum, si quid ex illo aliud, quemadmodum ex hac hominis figura multa, tempus vetustasq; consumpsit, perage restituere quantum potes. Nam de Tmaro mihi quidem perplacent quæ dixisti. Sed velim scire ex te, unde ubi illud subolererit. An tu fortasse antiquum aliquem legisti librum Virgilianū, in quo ita sit scriptum? POMP. Legi sane, ac perantiquū quidem, apud meꝝ habeo, vt si tu mihi parumi

adhibeas fidem, ille te posset cogere, cum inspexeris, ut mihi prorsus assentiare. Qui quidem quanquam liber ipse quoque truncus mutilatusque sit, quippe cui praeter iuuenilis ludi libellum, & illos Bucolicorum sermones decem, & Georgicorum primi libri partem, nihil omnino supererat: habet tamen non paucos recte scriptos locos quibus delectere: quos tibi, ut postulas, explicabo (mandauit enim memoriæ) non oratione illa quidem dulci ac decora, quam dicas, in quo summus erga me amor tuus te mchercule decipit, sed plane vera. Non tamen prius id faciam, quam tu etiam te receperis explanaturum mihi eos locos, quos (ut intelligo) habes permultos in Terentij tui fabulis longe, ac paßim habeantur, secus.

H E R M. Faciam ut iubes, Pomponi: cogis enim iam tu me, qui mihi audiendi tui conditionem istam imponis. Itaque amœb. eum (ut video) conficiemus. Sed quid illud libri est, quem tu iuuenilem ludum appellas? ego enim me istuc nomine Virgilij librum legere nunquam memini. Nisi tu forte eum librum dicas, quem is de Culice perscripsit: constat enim ipsum admodum iuueniem illa carmina conscripsisse.

P O M P. Pars illa quidem sunt portioque eius libri, quem dico. Nam ut Homeri (quemadmodum accepimus) non Batrachomyomachia solum opus ludicum & iuvenile est, sed alia quoque permulta, Phocais, Cercopes, Epicides, Margitis, Amphiaraus, Caminus, pusillaque; altera Ilias, quam sic incepit:

Dardaniam Troiamque cano, quam plurima circum
Perpeti Danai duro gens afferat bello:
ita Maronis nostri, praeter Culicem, hi etiam sunt ludentis adolecentiae quasi partus, Diræ, Copa, Est nō est, vir bonus,
Morctum, Rosæ: quæ omnia librum hunc conficiunt iuueni
lis lu-

lis ludi, quem dico. Ea est enim eius libri inscriptio, quo magis assentior ijs, qui Priapeorum librum esse Virgilij non putant. Quid est enim magis ludicum, quam illa carmina in eo tamen septo & quasi cauea Virgilij ludorum illa non sunt. quanquam quidem huius etiam semper rei maximum mihi videri argumentum solet Virgiliana verecundia. Itaque magis audiendi sunt ij, qui omnino à compluribus uno tempore Poetis inter seque familiaribus ioci gratia compositos fuisse illos versus existimant: quorum quidem cum Nasoni magnam partem tribuant, quia is Virgilio familiaris non fuit, negant Virgilij esse vulum in eo libro versum: qua in sententia me Bernardi Bembii vestri hominis mihi anicissimi etiam autoritas confirmavit, dum is non multis ante te annis hac in urbe pro vestra rep. esset Legatus. Nam cum in hunc ferè sermonem incidissimus, dicereque, nihil esse eius libri auctoribus incertius, nihil obscurius, unius epigrammati testimonium attulit, quod quidem me iuuenie non habebatur: affirmavitque sese illud primum omnium iuuenisse vir grauiissimus in Patauino quodā facello lapide extra urbē tertio, si recte memoria teneo, in antiquo marmore incisum, obrutumque ruderibus abiecto loco. Idque fuisse postea temere Priapeorum carminibus pro Virgiliano ab impressoribus cupidis illis quidem fortasse viris ditandi, augendi, rem literariam copia numeroque librorum, sed plane cum indolis, tum etiam indili gentibus: nam peruerse transtulerūt. Quod si ea quoque Hermiae, quæ nostra etate inuenta sunt, quæque habemus ipsæ ante oculos, depravari nobis sentientibus peruerterique videamus, nō est iam profectò mirum, si quæ in lucem multis ante nos seculis prodicere, ea confusa sunt illusionibus intolerabilibus. H E R M. Nihil omnino id quidem Pomponi mirum.

Sed velim versus illos recensem, quos dicis: nam et ipse Bernardum Bembum amo, et ille me. Eius autem Petrus Bembus filius, mihi etiam secundum patrem plurimum tribuit. Sed Bembus quidem pater dum crebris ac propè continua-
tis legationibus fungitur, à patria absuit permultos annos: cuius filius ex quo ingredi coepit, scire semper cum illo fuit. Ego autem non multum sane temporis domi vel in ocio vel in negotio consumpsi: itaque effectum est ut benevolentie nostraræ fructum praefentes adhuc ferè nullum perciperemus: vna enim non multum sepe fuimus: absentes et illi me omni officiorum genere, et ego illos sum prosequutus. Quam obrem nihil miror te ab homine mihi coniunctissimo ea accepisse, quæ ego nunquam acceperim: neque enim antehac quicquam horum audiui, quæ dicas. Fac igitur nunc de te illos versus audiam, quos memoras, si tibi videtur. P O M P.
Tu vero audi, sunt enim hi:

Aerarij quandam custos, nunc cultor agelli,
Hec tibi perspectus templa Priape dico.
Pro quibus officiis, si fas est, Sancte pacis
Ad fiduus custos ruris ut esse velis:
Improbus ut si quis nostrum violarit agellum,
Hunc tu, sed tento scis puto, quod sequitur.

Quo quidem in epigrāmate, officiis, pro eo quod nos officijs dicimus, Nigidiana illa regula, de qua meminit Gellius, antiquè est in ipso marmore inscripta. Sed haec aliás. Nunc ut ad Poete locos veniam, sunt in Rosis hi versus:

Rara pruinosis canebat gemma frutetis,
Ad primi radios interitura die.
quos cum legerent maiores nostri, et Die pro eo casu nomi-
nis, qui est ultimus, accepissent, omnia confuderunt, scri-
pseruntque;

pseruntque; quod quidem multis in libris legi,
Ad primi radios interitura die.

Est autem Die secundus casus antiquè dictus: ut idem in Georigicis, Libra die somniisque patres ubi fecerit horas. et in Aeneide: Munera Letitiamque die. Quanque in altero dicat Gellius scriptisse Virgilium Dies, in altero autem Di, et tertique secundus casus sit peruerteri regula, quam postea usus abrogavit. Præterea sunt in Copia hæc carmina:

Ela, age, pampinica fessus requiesce sub umbra,
Et grauidum roso neele caput strophio,
Candida formose decerpens ora puellæ.
Ah percant, cui sunt prisca supercilia.
Quid cineri ingrato seruas bene olentia ferta?
An ne coronato vis lapide ista tegi?
Pone merum et talos, pereat qui crastina curat:
Mors aurem vellens, viuite, ait, venio.

Quibus autem in verbis reliqui peccent libri, ne singulare persequar, per te ipse licebit sumptis exemplaribus perspicere. Itaque ad tuos te reijciam libros, eos tu videbis, cum roles. Sed quod hic Poeta vellere aurem dixit, postea in Eucoli corum transtulit libros,